ด้วยเหตุนี้ ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ ในฐานะสำนักงานเลขานุการ กทสช. จึงได้จัดให้มีการศึกษาเพื่อทำนโยบายเทคโนโลยีสารสนเทศระยะที่ ๒ ขึ้น โดยได้กำหนดช่วงระยะเวลาของนโยบายไว้ ๑๐ ปี คือระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๔๔ ถึงปี พ.ศ. ๒๕๕๓ (ค.ศ. 2001 – ค.ศ. 2010) (IT 2010) และได้มอบหมายให้ศูนย์วัตกรรมนโยบาย มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี เป็นผู้ทำการศึกษา ตั้งแต่เดือนกันยายน ๒๕๔๓ โดยมี

คณะอนุกรรมการวางแผนพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ (ภายใต้ กทสช.) เป็นผู้กำกับดูแลโครงการวิจัยดังกล่าวตั้งแต่เริ่มต้นโครงการ

ข. ผลการดำเนินงาน